
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 	 000031 

Processo de Inexigibilidade: 1312016. 
Interessado: Secretaria Municipal de Obras 

.A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade 
ao disposto no artigo 25 inciso 1 da Lei Federal 8.666193, e no uso das atribuições que me 
foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° 10412016. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação 
expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

OBJETO: A presente inexigibilidade de licitação visa à contratação de empresa para 
aquisição de peças e prestação de serviços de mão de obra para conservação e 
manutenção do caminhão basculante Ford cargo, placa AYM - 3781, pertencente ao 
Departamento de Obras desta municipalidade sob número 165. 

Favorecido: Bigger Caminhões Ltda, CNPJ: 02.937.45110003-47 

Valor Total R$ 6.864,36 (Seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos) 

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso 1 da Lei n° 8.666193. 

Justificativa Anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação n 0 1312016. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.0000.00 para peças e 3.3.90.39.0000.00 para serviços 

Dotação orçamentária: 03.01.2.010.13.90.30 e 03.01.2.010.3.3.90.39 - Conservação e 
Manutenção de Estradas. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal n° 8.666193, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 20 de Abril de 2016 

Prefeito 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR 
Avenida Vitória, 129, Centro, Cruz Machado/PR 

Telefone: (42) 3554.1222 
CNP) ri 0  76.339.688/0001-09 

Parecer n° 	 fl ) f 
Assunto; HOMOLOGAÇÃO E ADJUCAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO. 

Interessado: COMISSÃO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES PREFEITURA DE CRUZ 
MACHADO 
Ref.: Processo Licitatório n° 95/2016. 
Modalidade; INEXIGILIDADE ri 0  013/2016. 

À apreciação desta Procuradoria processo administrativo 
de Inexigibilidade de Licitação referente á contrata'ão de empresa para realizar a 
aquisição de peças e prestação de serviços de mão de obra para a conservação e 
manutenção do caminhão basculante Ford Cargo, Paca AYM 3781, pertencente ao 
departamento de obras desta municipalidade. 

O presente processo foi. devidamente observado no que 
refere ás exigências constantes no art. 14 da lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
conforme informação prestada pelo setor contábil quanto a existência de previsão 
dse recursos de ordem orçamentária para cobrir •  a obrigações decorrentes da 
contratação. 

De acordo com a informação contida na solicitação de 
despesa, o preço da contratação da Empresa importa em R$ 6.864,36 ( seis mil e 
oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis cettavos). 

A propósito, a hipótie sub examinada encontra 
respaldo legal no art. 25, inc. 1 da lei n° 8.666/93, que enseja a autorização da 
despesa, senão vejamos: 

"Art. 25. É inexigível a licitação: 
1- para aquisição de materiais, equipamentos ou generos que so possam ser fornecidos 

por produtos, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferência de 
marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita através de atestado fornecido 
pelo órgão de registro do comercio do local eia que se realizaria a licitação ou a obra ou 
o serviço, pelo Sindicato, federação ou Confederíção Patronal, ou ainda, pelas 
entidades equivalentes." 

Infere-se daí que desde que comprovada a exclusividade 
do fornecedor a licitação é inexigível. Portanto, da análise dos atos e termos do 
presente procedimento, conclui-se que o mesmo encontram-se revestidos das 
formalidades legais consubstanciadas na Lei n° 8.666793. 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR 
Avenida Vitória, 129, Centro, Cruz Machado/PR 

Telefone: (42) 3554.1222 
CNPJ no 76.339.68810001-09 

ISTO POSTO, essa Assessoria posiciona-se pela 

legalidade da inexigibilidade de licitação em testilha, conforme os fundamentos 

anteriormente aduzidos, nos termos do art. 25, inciso 1, da lei n° 8.666/93, desde que 

 

comprovada a exclusividade do fornecedor. É o Parecer. 000053 

Cruz Machado/ PR, 26 de abril de 2016, 

àWU SXELADNELL 
OAB/PR 16.474 

PRO URADORA DO MUNICIPIO 

 



1 RETENTOR 

2 JUNTA CABEÇOTE 

3 VALVULA 

4 JOGO DE ANEIS 

5 CASQUILHO 

6 CASQUILHO 

7 JUNTA COLETOR 

8 SERVIÇO MECANICA 

UN 24,00 0,0000 9,91 237,84 

UN 1,00 0,0000 494,02 494,02 

UN 12,00 0,0000 28,47 341,64 

UN 6,00 0,0000 74,55 447,30 

UN 6,00 0,0000 17,27 103,62 

UN 6,00 0,0000 18,77 112,62 

UN 6,00 0,0000 40,22 241,32 

UN 15,00 0,0000 140,00 	- 2.100,00 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 167 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 1312016-IL 

Processo Administrativo: 	10412016 

Processo de Licitação: 	 9512016 

Data do Processo: 	 2010412016 

Folha: 1/2 

ç 	r 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a)  Processo Nr.: 95/2016 
b)  Licitação Nr.: 1312016-IL 
c)  Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
d)  Data Homologação: 26/04/2016 

e ) 
Objeto da Licitação A presente inexigibilidade de licitação visa à contratação de empresa para aquisição de peças e prestação 

de serviços de mão de obra para conservação e manutenção do camninhão basculante Ford Cargo, placa 
-AYM - 3781, pertencente ao Departamento de Obras desta municipalidade sob número 165. 

(em Reais R$) 

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação)Qn 	Quantidade Descto (%) Preço Unitário Total do Item 

BIGGER CAMINHOES LTDA - VIDEIRA (11003 

Cruz Machado, 26 de Abril de 2016. 
PREFEITO MUNICII 



ESTADO DO PARANÁ 
	

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
	

Nr.: 1312016-IL 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 
	

Processo Administrativo: 
	

104/2016 
Av. Vitoria, 167 
	

Processo de Licitação: 
	

95/2016 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

	
Data do Processo: 
	

20/04/2016 

Folha: 2/2 

000055 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

BIGGER CAMINHOES LTDA - VIDEIRA (11003) 

9 SERVICO DE RETIFICA 	 UN 	830 	00000 	140,00 

lo SERVIÇO DE TESTE DE INJETORES DE COMBUSTIVEL 	UN 	11,60 	0,0000 	140,00 

Total do Fornecedor: 

Total Geral: 

1.162,00 

1.624,00 

6.864,36 

6.864,36 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 167 

C.E.R: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 1312016-IL 

Processo Administrativo: 	10412016 

Processo de Licitação: 	 9512016 

Data do Processo: 	 2010412016 

Folha: 1/2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666193 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve: 

000056 
01 -ADJUDICAR apresente Licitação nestes termos 

a)  Processo Nr.: 95/2016 

b)  Licitação Nr.: 13/2016-IL 

c)  Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
d)  Data Homologação: 26104/2016 
e)  Data da Adjudicação: Sequência: O 

f 	
) 

Objeto da Licitação A presente inexigibilidade de licitação visa à contratação de empresa para aquisição de peças e 
prestação de serviços de mão de obra para conservação e manutenção do camninhão basculante Ford 
Cargo, placa - AYM - 3781, pertencente ao Departamento de Obras desta municipalidade sob número 
165. 

g) Fornecedores e Itens Vencedores: 

BIGGER CAMINHOES LTDA - VIDEIRA (11003) 

1 RETENTOR 

2 JUNTA CABEÇOTE 

3 VALVULA 

4 JOGO DE ANEIS 

5 CASQUILHO 

6 CASQUILHO 

7 JUNTA COLETOR 

8 SERVIÇO MECANICA 

9 SERVICO DE RETIFICA 

(em Reais R$) 
Unid. 	Qtdade Descto (%) Preço Unitário Total do Item 

UN 24,00 0,0000 9,91 237,84 

UN 1,00 0,0000 494,02 494,02 

UN 12,00 0,0000 28,47 341,64 

UN 6,00 0,0000 74,55 447,30 

UN 6,00 0,0000 17,27 103,62 

UN 6,00 0,0000 18,77 112,62 

UN 6,00 0,0000 40,22 241,32 

UN 15,00 0,0000 140,00 2100,00 

UN 8,30 0,0000 140,00 1.162,00 



ESTADO DO PARANÁ 
	

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
	

Nr.: 1312016-IL 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 
	

Processo Administrativo: 
	

10412016 

Av. Vitoria, 167 
	

Processo de Licitação: 
	

95/2016 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

	
Data do Processo: 
	

20/04/2016 

1 Folha: 212 1 

000057 TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

BIGGER CAMINHOES LTDA - VIDEIRA (11003) 

10 SERVIÇO DE TESTE DE INJETORES DE COMBUSTIVEL 	UN 	11,60 	0,0000 	140,00 

Total do Fornecedor: 

Total Geral: 

1.624,00 

6.864,36 

6.864,36 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 

Dotação(ões): 2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 (65), 2.010.3.3.90.39.00.00.00.00 (70) 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 76.339.68810001-09 	Fone: 554 1222 	 Fax: 554 1222 

Av. Vitoria, 167 

C.E.R: 84620-000 	- Cruz Machado - PR 

	

Empenho Ordinário rir.: ................Subempenho nr.. ................ 	Dcto Fiscal rir.: ............... 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
Nr.: 307612016 

Processo Administrativo: 10412016 

Processo Nr.: 9512016 

Data do Processo: 2010412016 

Data da Homologação: 2610412016 

Sequência da Adjudicação: 1 

Data da Adjudicação: 26104/2016 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 1312016-IL 

Folha: 1/1 

Fornecedor: 	BIGGER CAMINHOES LTDA - VIDEIRA 
Endereço: 	ROD SC 453 SIN,0 
Cidade: 	Videira - SC - CEP: 89560-000 
CNPJ: 	02.937.45110003-47 	 Inscrição Estadual: 

Prezados Senhores,  

Código: 11003 	Telefone: 	4635204200 
Banco: 	001 - BANCO DO BRASIL 
Agência: 	3402-9 - CURITIBA 
Conta Corrente: 105637-9 

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório. 

_gâo: 	 03- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade: 	 01 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL 
Centro de Custo: 	276 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS 
Fonte de Recurso: 	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patr 
Dotações Utilizadas: 	2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 (65) - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS Saldo: 617.729,49 

Compl. Elemento: 	3.3.90 30.39.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
Condições de Pagto: 	a vista 
Prazo Entrega!Exec.: 	15 
Local de Entrega: 	DEP.DE OBRAS E DISTRITO DE SANTANA- - 
Objeto da Compra: 	A presente inexigibilidade de licitação visa à contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de mão 

de obra para conservação e manutenção do camninhão basculante Ford Cargo, placa - AYM - 3781, pertencente ao 
Departamento de Obras desta municipalidade sob número 165. 

Observações: 	COLETA 1\1, 0  14912016 

IJ!!T 	1 Quantidade Unid 1 	Especificação Marca Preço Unitário Preço Total 

24,000 UN RETENTOR (08-15-0023) 9,91 237,84 
1.000 UN JUNTA CABEÇOTE (20-08-0130) 494,02 494,02 

3 12,000 UN VALVULA(27-20-2016) 28,47 341,64 
4 6.000 UN JOGO DE ANEIS (27-02-4961) 74,55 447,30 
5 6,000 UN CASQUILHO (25-12-0190) 17,27 103,62 
6 6,000 UN CASQUILHO (25-12-0190) 18,77 112,62 
7 6,000 UN JUNTA COLETOR (27-02-1770) 40,22 241,32 

Total Geral: 1.978,36 
Desconto: 0,00 

(Valores expressos em Reais R$) Total Líquido: 1.978,36 

Cruz Machado, 26 de Abril de 2016 

ci' 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 76.339.68810001-09 	Fone: 554 1222 	Fax: 554 1222 

Av. Vitoria, 167 

C.E.P.: 84620-000 	- Cruz Machado - PR 

	

Empenho Ordinário nr.: ................Subempenho nr.. ................ 	Dcto Fiscal nr.: ............... 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
Nr.: 307712016 

Processo Administrativo: 10412016 

Processo Nr.: 9512016 

Data do Processo: 2010412016 

Data da Homologação: 2610412016 

Sequência da Adjudicação: 2 

Data da Adjudicação: 2610412016 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nr.: 1312016-IL 

Folha: 1/1 

Fornecedor: BIGGER CAMINHOES LTDA - VIDEIRA Código: 11003 	Telefone: 4635204200 
Endereço: ROO SC 453 S(N,0 Banco: 001 - BANCO DO BRASIL 

Cidade: Videira - SC 	- 	 CEP: 89560-000 Agência: 3402-9 - CURITIBA 

CNPJ: 02.937.45110003-47 	 Inscrição Estadual: Conta Corrente: 105637-9 

Prezados Senhores, 

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório. 

03- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

'Unidade: 	 01 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL 

Centro de Custo: 	276 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS 

Fonte de Recurso: 	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patr 

Dotações Utilizadas: 	2.010.3.3.90.39.00.00.00.00 (70) - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS Saldo: 734.088,80 

Compl. Elemento: 	3.3.90.39.19.99.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VE1C 
Condições de Pagto: 	a vista 

Prazo Entrega/Exec.: 	15 

Local de Entrega: 	DEP.DE OBRAS E DISTRITO DE SANTANA - 
Objeto da Compra: 	A presente inexígibilidade de licitação visa à contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de mão 

de obra para conservação e manutenção do camninhão basculante Ford Cargo, placa - AYM - 3781, pertencente ao 
Departamento de Obras desta municipalidade sob número 165. 

Observações: 	 COLETA N.° 14912016 

Item J 	Quantidade  J Unid Especificação Marca Preço Unitário 	J Preço Total 	1 
15,000 UN SERVIÇO MECANICA (18-10-0040) 140,00 2.100,00 
8,300 UN SERVICO DE RETIFICA (18-09-9733) 140,00 1.162,00 

10 	 11,600 UN SERVIÇO DE TESTE DE INJETORES DE COMBUSTIVEL 140,00 1.624,00 
(18-09-2764) 

Total Geral: 4.886.00 

Desconto: 0,00 
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 4.866,00 

59 

Cruz Machado, 26 de Abril de 2016 

Z7 
---', 

Prefeito Municipal 



Neste ato toma público a paralisação e in-
forma que se aguarde novas publicações. 

Cruz Machado, 20 de Abril de 2016. 

Elton Rick Holien 
Presidente da CLP 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
104/2016 

PROCESSO DE INEXIG1BILIDADE 
N°13/2016 - PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Bigger Cai6inhões Lida 

\....ÔBJETO: A presente inexigililidade de li-
citação visa à contratação de empresa para 
aquisição de peças e prestação de serviços 
de mão de obra para conservação e manu-
tenção do caminhão basculante Ford cargo, 
placa AYM - 3781, pertencente ao Depar-
tamento de Obras desta municipalidade 
sob número 165. 

VALOR TOTAL: R$ 6.864.36 (Seis mil oi-
tocentos e sessenta e quatro reais e trinta e 
seis centavos). 

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666193 - Art. 
25 Inciso 1. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
Bigger Caminhões Ltda 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDÁDE 

DE L1C1TAÇÂ6 

Processo de Inexigibi 1 idade: 13/2016';!  

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURIDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso 1 da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita- 

ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO n° 10412016. 

Autorizo cm consequência. a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para 
aquisição de peças e prestação de serviços 
de mão de obra para conservação e manu-
tenção do caminhão basculante Ford cargo, 
placa AYM - 3781, pertencente ao Depar-
tamento de Obras desta municipalidade 
sob número 165. 

Favorecido: Bigger Caminhões Ltda, 
CNPJ: 02.937.45110003-47. 

Valor Total R$ 6.864,36 (Seis mil oitocen-
tos e sessenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos). 

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso 1 da 
Lei n° 8.666193. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação n°1312016. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 
para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para ser -
viços 

Dotação 	 orçamentá- 
ria: 03.01.2.010.3.3.90.30 e 
03.01.2.010.3.3.90.39 - Conservação e 
Manutenção de Estradas. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666193, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 20 de Abril de 2016 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
103/2016 

PROCESSO DE DISPENSA 
N° 03612016 - PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Nobel Mecânica Ltda - EPP 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de manutenção da máquina 
retroescavadeira JCB 214E, pertencente à 
frota municipal do Departamento de Obras 
desta municipalidade, sob número 67. 

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666193 - Art. 
24 Inciso II. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
Nobel Mecânica Ltda - EPP 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa: 03612016. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666193, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO  do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° 
10312016. 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de manutenção da máquina 
retroescavadeira JCB 214E, pertencente à 
frota municipal do Departamento de Obras 
desta municipalidade, sob número 67. 

Favorecido: Nobel Mecânica Ltda - EPP, 
CNPJ: 01.800.44310001-20. 

Valor Total R$ 5.120,00 (Cinco mil cento 
e vinte reais). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei n° 8.666193. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação n°036/2016. 

VALOR TOTAL: R$ 5.120,00 (Cinco mil 
cento e vinte reais). 	 0000 53 O 



10 	 Jornal 0 Comércio 1 Terça-feira 1 26 de abril de 2016 1 Ed. 5593 
	

PUBLICAÇÕES 

000061 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PORTO VITÓRIA 
CNPJ N.° 75.688.366/9001-02 

RUA OSVALDO GOMES DA SILVA, 717 
PORTO VITÕRLA- PARANÁ 

EXTRATO  DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
NO3712016 

PROCESSO DE DISPENSA No 1112016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DEPORTO VITO-, 
RIA, ESTADO 00 PARANÁ. 
CONTRATADO: JULIAJiIO MARCELO THIES E' 
CIA LT DA ME 
OBJETO O PRESENTE PROCESSO SE FAZ' 
NECESSARIO PARA CONTRATAÇÃO DE UMA 
EMPRESA PARA FAZER O MONITOR,AMENTO 
DE ALARME ELE'TRONtCO VIA LINHA TELE-
FONICA24 HORAS, COM PROGRAMAÇÃO DE 
SENHAS QUANDO FOR SOLICITADO. 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: O presente contra-
Io lerá sex prazo de contratado de 270 )ituzers-
los e setenta) dias. 
VALOR TOTAL O presente Contrato perfaz a 
importância global R$ 810.00 (oitocentos e dez 
reais). 
RESPALDO LEGAL Lei 8.666/93 - 01'Ago 24,h. 
ciso II. 

CONTRATANTE 
MunÍcIpe de Podo Vitória 

CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO VITÓRIA 

CNPJ N.' 75.688.36010001-02 
RUA OSVALDO COMES DA SILVA, 717 

PORTO VITÓRIA' PARANÁ 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N°28/2016 
CONCORRÉNCIA N°01/2016 

CONTRATANTE, PORTO VITÓRIA, ESTADO 
00 PARARA. 
CONTRATADO: ANTONIO ERMIR $CHINEI-
DER. ARLINDO ZA.MBONI. GIOVANI EDEVAL-
DO WILIAM BONA. [VETE TEREZIISIIA HENZ. 
JOÃO BERNARDO WEISS, MARIA CATARINA 
GASPERIN BONATTO 
OBJETO AQUISIÇÃO DE GENEROS ALI-
MENTIdOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR. OS QUAIS SERÃO CONSUMIDOS 
PELAS CRIANÇAS QUE FREQUENTAMAS ES-
COLAS MUNICIPAIS, O EJA. EDUCAÇÃO DE 
JOVENS EADIJLTOS E O CENTRO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL ACONCHEGO DOS 
PEQUENINOS. 
VALOR TOTAL: de R$ 28.448,00 (vinte e  oito mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais). 
PRAZO. 295 (dozetss e noventa e cinco) dias. 
APLICAÇÃO DE MULTA: Compete 8 Contratante. 
FORO: Comarca de União da Vilória. Estado do 
Parnsa 

Marina de Fátima Ide Sesta 
Preferia Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO VITÓRIA 

CNPJ N.1  75.688.36610001-02 
RUA OSVALDO GOMES DA SILVA. 717 

PORTO VITÓRIA- PARARA 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N°3212016 
PREGÃO No 1812016 

CONTRATANTE PORTO VITORIA. ESTADO 
DO PARARÁ. 
CONTRATADO: CONSTRUAGRO - CM. DE MA-
TERIAS P1 CONSTRUÇÃO E AGROPECU VAIA 
LTDA ME. 
OBJETO: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 
AFAMILIADE EVAGLAAB E DANIEL FERNAR. 
DES, POIS AS CASAS DAS MESMAS FORAM 
DANIFICADAS NAS CHUVAS FORTES. ESTAN-
DO AS CASAS EM PÉSSIMAS CONDIÇÕES, 
SENDOASSIM NECESSITA DE REPAROS. 
VALOR TOTAL: de R$ 9.548.10 (novo ml qraohe-
tos e quarenta e oito reais e dez centavos). 
PRAZO: 30 (trinta) dias 
APLICAÇÃO DE MULTA: Compele á Contratante. 
FORO Comarca de União da 'urtôria. Estado do 
Paraná. 

Marina de Fátima Ide Souza 
Prefeita Municipal 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
CNPJ 76.339.68810001.09 

Avenida lÍrtôria rd167  CEP 94620-000 
Cruz Machado Pr. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGAO PRESENCIAL N°. 04112016 

PROCESSO N°. 09412016 
Eucnntra-se aberta, na Comissão Permanente 
de Licitação, situada àAn. Vitória. 16711' andar. 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO 
PRESENCIAL, EXCLUSIVA PARA ME OU EPI'. 
com a Ilsabdade de selecionar propostas objeti-
vando a aqtásição de materiais e medicamentos 
veterinários para utáizaçãu da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, em seus ricos conforme 
especificações constantes duAzreus dente edital, 
Regem a presente licitação a Lei Federa/ n° 
10,520/02.o Decreto Municipal nu  1.051007. sub-
sidiariamente a Lei Federal 0n  8.666193, observa-
das os anexações posteriores. a Ler Complerneri-
lar n°12312006 e demais legstações upbcáneis. 
A abertura desta licataçilo vecnrrera no dia 09 
(nove) de Maio de 2016, ás 09306 (Nove e trin-
ta) horas, no Auditório Municipal da Prefeitura, 
girando os internsoadoo deverão apresentar os 
envelopes 0 01 - Propostas de Preços e n°02 - 
Documentos de Habilitação ao Pregoeiro. 
O Edital completo poderà ser obtido pelos inte-
ressados na CPL, aol meio magnético, rsedlaotn 
entrega de ias CD vazio. de segunda a sexta. 
feira. no horário de 14:00ás17:Oo horas onpelo 
endereço eletrônico hsp:)lwexe.pincin.pr.gon.bn/. 
É necessárro que, ao lazer duwnbad do Editei, 
seja informado á Comissão Permanente de Lici-
ação. via e-mal - I.OlaçáOpmcm pr gou se - ou 
uru Ias - (42(3554-1222. a retirada do rrresirru, 
para que possam ser comurvcadas possioeis ai-
reeaçôes que se fizerem necessárias. A CPL não 
se responsabilizará pela fato de informações 
relativas ao procedimento aqueles interessados 
que não confirmarem. pelos meios expostos, a 
retirada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
Cruz Machado, 25 de Abril de 2016. 

Pregoeiro (a) 
Comissão Permanente de Licitação 

TEMOtÃ1C°AÇO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO 

PrOCeSSO de Inexigibilidade: 1312016. 
Interessado: Secretaria Municipal de Obras 
A insta dou elementos contidos no presente 
processo devidamente jussácado. CONSIDE-
RANDO que o PARECER JURIDICO prevê a 
INEXIGIBILIDADE em confsmnrdade ao rtispooto 
no artigo 25 inciso 1 da Lei Federal 8.666/93. e 
no uso das areboições que me foram conferidas. 
em especial ao diSposto no arligu 26 da Lei de 
Licitações. RATIFICO a INEXIGIBILIDA0E DE 
LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
T IVO n°19412016. 
Autorizo em consequência, a proceder-se á pres-
tação dos serviços nos tensos da udjadicaçao 
expedida pela Comissão Permanente de Licita-
ção. confonrre abaixo descuro: 
OBJETO: A presente inen'ipbitdade de lotação 
uma á coetralaçáo de empresa paro aquisição de 
peças e pmeslaçâo de serviços de mão de obra 
para conservação e manutenção do caminhão 
basculante Purd cargo, placa AYM - 378t, per-
tencente ao Departamento de Obras desta muni-
cipalidade sob numero 165. 
Favorecido; Bigger Caminhões Ltda, COPA: 
02,937 45110003-47 
Valor Total R$ 6.864,36 (Seis mil oitocentos 
sessenta e quatro reais e trota e seis centavos) 
Fundamento Legal kógx 25 Inciso 1 da Lei 00 

Josbírcaboa Anexa nos entoo do procesuode 'se-
aigibiidadediebcdação n9312016 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.88 para 
peças e 3.3.90.39.00.00.00 para serviços 
Dotação orçamentária: 03.01.2.010.3.3.90.30 e 
03.01.2.0I0.3.3.90.39 - Conservação e Manu-
tenção de Estradas. 
Determino, ainda, que soja dada a devida publi-
cidade legal, em especial á prevista no capul do 
urnigo 26 da Lei Federal 5n  8.666193, e que, após. 
sejas presente expediente devidamente autuado 
e arquruado, 
Cruz Machado-PR. 20 de Abril de 2016 

Prefeito  

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO 

Au, Vitória, 167-Cruz Machado-Pr 
CEP 04820-000 - CNPJ 76.339.688/0001.09 

Cruz Machado - PR 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇAO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
10012016 

PROCESSO DE DISPENSA 
N°37/2016 - PMCM 

CONTRATANTE: Mnrilclpie de Cruz Machada. 
Estado do Paraná 
CONTRATADO: Julio César Sloty- ME 
OBJETO:A presente dispensa de licitação visa a 
contratação de empresa puro aquisição de telas 
contra 6ioelns. para serem instaladas nas jane-
las e portas das cozinhas dos CMEIS Arrtoctro 
Pereira, Vovô Cecilia da Silva e Mana Gainsbi 
Bosch desta municipalidade 
VALOR TOTAL. R$ 4.432.00 )QualrO mil quatro.  
centos e Inela e Ort's reais) 
PRAZO DE CONTRATO' 2 meses 
RESPALDO LEGAL' Ler 8.666/93 -AR. 24 Inciso 

CONTRATANTE 
Murácip'o de Cruz Machado 

CONTRATADO 
Juán César Sloly- ME 

PFtTURA MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO 

Ao. Vitória. 167 - Cruz Machado-Pr 
CEP 84020000 - CNPJ 76339.688/0001.09 

Cruz Maehaou - PR 

EXTRATO DE INEXIGIBIL IDADE 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
104/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
N°13/2016 - PMCM 

CONTRATANTE' Município de Cruz Machado, 
Estado do Paraná, 
CONTRATADO: Brgger Caminhões Ilda 
OBJETO A presente ineargibildade de lotação 
visa à contratado de empresa para aquisição de 
peças e pmesraçao de serviços de mão de obra 
pura conservação e manutenção do caminháo 
basculante Ford cargo, placa AYM -3701, par. 
Inocente ao Departamento de Obras desta murrO 
cipaidadesobnómeeo 165 
VALOR TOTAL' 0$ 6,864,36 (Seis mil oitocentos 
e sessenta e quatro reais e trinta e seis conta. 
nos). 
PRAZO DE CONTRATO' 3 meses 
RESPALDO LEGAL: Ler 8.666(93 - AR. 25 trio-
sol 

CONTRATANTE 
Nunicipro de Cruz Machado 

CONTRATADO 
8gen Canrmhôee Uda 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE UNIÃO DA VITÓRIA— PR 

TERMO DE ADITAMENTO DE 
LICITAÇÃO N°0002/2016 - ID 3345 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.° 0512015 

PROCESSO DE COMPRA 
N. 09/2015 

OBJETO DO CONTRATO Locação de um mó-
reI, tipo barracáo em alvenaria com uma área de 
160,0m1  (cento e sessenta metros qoadraitool. 
para rnstaleçào do departamento de Abeoxari-
lado da Prefei tura Municipal. Imóvel situado na 
Rua Expedicionário o' 65 no Bairro São Basilio 
Mogno em União da Vitrina . PR. 
CONTRATADO,. CLAUDINEI ALEXANDRE DO-
LINSI(I, 
DO REAJUSTE' Para manutenção do equrlibrio 
económico-financeiro entre as portes e de acer. 
50 com a variação acumulada do /GP-M - FGV 
Indice Geral de Preços do Mercado - Fundação 
Getúlio Vargas), o valor contratual fica reajestado 
am 11.56824% perfazendo um valor mensal de 
0$ 1.729,31 (Um mil setecentos e viole e esse 
,cais o rola  e um centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65', Inciso II ali. 
voa d, da Lei Federal n 8666/93 com suas 
alterações. 
FORO; Comarca de União da Vitória. 

União da Vilória. 25 de abril de 2016 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

Processo de Dispensa: 3712016 
Interessado: Secretaria Municipal de Obras 
À vista dos elementos contidos os presente processo øeodamente justificado. CONSIDERANDO que 
o PARECER JURIDICO prevê a DISPENSAM conformidade ao disposto no artigo 24 inciso 11 da Lei 
Federal 8.666/93. em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de licitações. RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n°10012016 
Autorizo em consequdoda, a proceder-se á Prestado doo serviços nos tensos øa adjudicação expedida 
pela 

com 
 'são Permanente de Licitação, conforme abaixo descolo. 

OBJETO:A presente dispensa de licitação ursa a contrataçâode empresa para aquiSição de telas contra 
insetos, para serem instaladas nas janelas e portas das cozinhas dos CMEIS Antiocllo Pereira, Vovô 
Cecilia da Silva e Maria Gaioski BuscO desta municipalidade. 
Favorecido: Auto César 51019 - ME, CNPJ: 07.019.384t0601-33 
Valor Total R$ 4432,00 (Quatro mil quatrocentos e trinta e dois reais) 
Fundamento Legalêztigo 24 Inciso 11 da Lei n° 8.666/93. 
Justificativa Mexa nos autos do processo de dispensa de ]licitação n °3712016. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 
Dotação orçamentária: 06.01.2.027.3.3.90.30 - Manutenção de Creches 
Detemsno, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial á prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal n°8.666193. e que. após, seja o presente expediente devidamente aurxado e arqvixado. 
Cruz Machado-PR, 25 de Abril de 2016. 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO VITÓRIA 
'PJN.°75.688366/000l.02 

Fe 	jVALDO GOMES DA SILVA. 717 
—PORTO VITÓRIA - PARARÁ 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N'3812016 

PROCESSO DE DISPENSA No 12/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO VITÓ-
RIA. ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADO: TEÓFILO MAMCARZ. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AUDITORIA PARA A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. PARA 
ACOMPANHAR A DISTRIBUIÇÃO DAS AIH's 
PARA PORTO VITÓRIA, AUDITORIA ANAIJ-
TICk PRONTUARIO MÉDICO. LAUDO PARA 
EMISSÃO DE AIH. AUDITORIA OPERATIVA: 
PACIENTE NO LEITO: RELATÓRIOS DE PRO-
DUÇÃO HOSPITALAR. 
PRAZO DE CONTRATAÇÀO: O presente con-
solo terá seu prazo de contra" de 12 (doze) 
meses, 
VALOR TOTAL. O presente Contrato perfaz a 
importância global 11$ 7.986.00 (sele Ind nove-
centos e orienta reais). 
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666193 - Arhgo 24.111-
viso II, 

CONTRATANTE 
Municipio de Porto VOdria 

CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO VITORIA 

CNPJ 9.' 75.688.36610001.02 
RUA OSVALDO DOMES DA SILVA, 717 

PORTO VITÓRIA- PARANÁ 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°40/2016 

PROCESSO DE DISPENSA N° 
13/2016 

CONTRATANTE: MUNICiPIO DE PORTO VITÕ-
RIO, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADO: ACEUV (Assoc.Com, e Emp. de 
União da Vitória). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONCESSÃO DE ESTAGIO À ESTUDANTES 
REGULARMENTE MATRICULADOS NO EN-
SINO FUNDAMENTAL MÉDIO E SUPERIOR 
PARA QUE DESENVOLVAM ESTÁGIO JUNTO 
AOS DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: O presente contro-
lo lerá seu prazo de contratação 255 (duzentos e 
cinquenta e cinco) dias. 
VALOR TOTAL: O presente Contrato perfaz a 
rnpcetáncia globat R$ 2.940.00 (dois mil nove-
centos e quarenta 'earssl. 
RESPALDO LEGAL' Lei 8.666/93 - Artigo 240- 
ciso II. 

CONTRATANTE 
Municipio de Porto Vitória 

GOVERNO DO ESTADO DO PAlO:'c"A 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
COMISSÃO PERMANIiN 1 li DL LICI'I AÇÃO 

Rcpublicixçâa Aviso de Licisac3x: PmegJo Iltorrónico n"05,20[6 

Processo u 13.082.960-3. Objeto: Aquisição de 050orox Atiesooriçios. (Bebida a base 
da Soja sabor maçã. Canjiça Branca Cozida (bag pouch pouiah rotortabtr rransparootc, 
cartonada asséptica) com Sachê de mistura desidratada á base de leite em pó, Canjica 
Branca Cozida (bag ponch pouch retorlable transparente, carronada asséptica) com 
Sachê de mistura desidratada à base de leite em pó vem açúcar, sem glúrrn e unos 
lactose. Molha de Torrsorn com cebola r alho (barg piauch, torturada asséptica e lata) 
Óleo de Soja mImado), paro atender Programa Estadual de Alimentação Escolar. Data: 
09105/2016. Floras: 09/30 lis. Valor Máxima Admissivel de AS 3393.300.00 (TrIo 
milhões. trezentos e nascera o ins nrit e trezentos reais). 0 edital cncoirrra-sc á 
disprauiçáo no portal xx ,ewwJjcir.xus,nu-e com br - I'RE(IÃ() ELETRÔNICO DO 
BANCO DO BRASIL. pesquisa avançada e a n.° da lijloçàtr. 
Motivo: Alteração de Ediral. 

Curirib.r. 19 de abril de 2016 
Comrssilu I°rrmannntn do Lrçitaçãe 

SANE-PAR 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 5010.16 
Objete: Execucãer «te obra de ampliação do xrurrma de esguia sanirorro do muxicipín «te UusSrr 
da Vitória - E'TE São Bernardo. com  fornecursrnro «oral de erarxru:s e equipamentos. 
,aonfi'reroderolh,dn nu, ovnevdo vdii:,I Recursos: 13Nt)hS. Preçe Mtolnto Admitido: AS 

9 765.619.56. Diupuelbllidadn do Erllrxl: di, 2714,016 arri ás 17115 da I.6i70I6, ,bnr(rrrr 
da Licitação: 15h do di,, 2 1612015. I0ormaç4e1 compinmnnrarx,: Podem ser obr,das na 
Sanepar à Rua Engenheiros Rehnxças, 1376 . ÇrnrrifsoPR fone, I41I3330-3010'3330-3I20 
no Fax (41M30.3 17413330-3200, ou pulo urrr buxa,'/bejlirrso.noornar.vom br', 

Luciano N'slnrio BeIlo Machado 
Diretor Admlr,lntraIlx'o 


